
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16486  del  24/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura per l'affidamento dell'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio
(ARPA). Approvazione Avviso pubblico.

G12660 24/09/2019



 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA). Approvazione Avviso pubblico. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO 

DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, in particolare l’art. 55; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

e al personale regionale”, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

della Giunta Regionale e successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 3 ottobre 2017, n. 615, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” con la quale è stata istituita la 

Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2017, n. 714, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti” 

all’Ing. Flaminia Tosini che ne ha assunto la formale titolarità; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1998, n. 45 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale del Lazio (ARPA)”, e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto di ARPA Lazio approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 692 del 7 marzo 

2000 e adottato con determinazione del Direttore Generale n. 25 del 25 febbraio 2000; 

VISTO il Regolamento di ARPA Lazio adottato con Deliberazione di Giunta regionale n. 21 del 3 

febbraio 2005; 

VISTI in particolare l’art. 4 della citata L.R. 45/1998 che individua il Direttore Generale quale organo 

dell’ARPA e l’art. 5 che disciplina tale organo; 

CONSIDERATO che il suddetto art. 5 della L.R. 45/1998, al comma 5, prevede altresì che il direttore 

generale, per l’esercizio delle proprie funzioni, è coadiuvato da due vicedirettori che posseggano i 

requisiti di cui al comma 1); 

CONSIDERATO che la menzionata Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, all’art. 55, comma 3, 

relativamente alla nomina degli organi istituzionali degli enti pubblici dipendenti dalla Regione, 

prevede che siano “nominati dal Presidente della Regione acquisito il parere della commissione 

consiliare permanente competente per materia, nel caso di organo di amministrazione monocratico o 

del presidente dell’organo di amministrazione collegiale, ovvero dandone comunicazione al Consiglio 

regionale, nel caso degli altri componenti dell’organo di amministrazione.”; 

ATTESO che il Direttore Generale dell’ARPA Lazio è stato nominato, da ultimo, con Decreto n. 

T00367 del 08.10.2014 successivamente modificato e confermato dal Decreto n. T00028 del 

16.02.2015 e che il suddetto organo risulta in scadenza; 



 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. 710252 del 10.09.2019 con la quale, considerata la 

prossima scadenza dell’attuale Direttore Generale dell’ARPA Lazio richiede di mettere in atto gli 

adempimenti necessari volti a garantire il regolare funzionamento dell’Agenzia medesima; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’attivazione della procedura volta all’individuazione di un 

soggetto al quale conferire l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale del Lazio (ARPA), ai sensi del citato art. 5 della L.R. n. 45/1998, mediante l’approvazione 

di un Avviso pubblico; 

RITENUTO tra l’altro di dover prevedere che, nel caso in cui l’Amministrazione ritenesse di procedere 

alla nomina dei vicedirettori di cui al comma 5 dell’art. 5 della l.r. 45/1998, gli stessi saranno 

individuati tra coloro che, al termine della procedura di cui all’Avviso pubblico approvato con il 

presente atto, saranno stati ritenuti idonei; 

VISTI l’Avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), allegati al presente atto a 

formarne parte integrale e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. di indire una procedura per l’affidamento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio (ARPA); 

2. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), allegati al 

presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;  

3. di stabilire che, nel caso in cui l’Amministrazione ritenesse di procedere alla nomina dei 

vicedirettori di cui al comma 5 dell’art. 5 della l.r. 45/1998, gli stessi saranno individuati tra 

coloro che, al termine della procedura di cui all’Avviso pubblico approvato con il presente atto, 

saranno stati ritenuti idonei. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio - www.regione.lazio.it - sezione Bandi di concorso; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

 

Il Direttore regionale 

Ing. Flaminia Tosini 




